
Số: 05 - KH/TĐTN-DVVL TN

Thành phố Huế, ngày 28 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình truyền thông tư vấn hướng nghiệp, việc làm và định hướng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng năm 2024

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2024; Nhằm giúp đoàn viên thanh niên (ĐVTN), học sinh lớp 12 các trường THPT trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế có những định hướng phù hợp với sở thích, nguyện vọng của bản thân trong việc lựa chọn ngành nghề phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; cung cấp thông tin và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc làm, định hướng đưa lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch tổ chức **Chương trình truyền thông tư vấn hướng nghiệp, việc làm và định hướng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng năm 2024**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức của ĐVTN, học sinh về tầm quan trọng của công tác định hướng nghề nghiệp và việc làm;
- Cung cấp những thông tin, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về việc làm trong và ngoài nước đến trực tiếp các bạn ĐVTN, học sinh;
- Tư vấn, giới thiệu việc làm và định hướng người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giúp ĐVTN, học sinh lựa chọn nghề nghiệp, việc làm phù hợp với năng lực, sở trường, điều kiện của bản thân và nhu cầu của xã hội;
- Tạo điều kiện cho ĐVTN, học sinh được tiếp cận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp, quy trình, điều kiện tuyển dụng, cách thức tham dự phỏng vấn, ký kết hợp đồng lao động của các đơn vị, doanh nghiệp.
- Chương trình được tổ chức sôi nổi, hiệu quả và thu hút được đông đảo ĐVTN, học sinh tham gia.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA:

Dự kiến khoảng 500 ĐVTN, học sinh lớp 12 tại 03 huyện/thị xã/thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Tháng 04/2024.
- Địa điểm: 03 huyện/thị xã/thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- Chuyên đề “*Thanh niên với định hướng nghề nghiệp và việc làm*”;
- Cung cấp thông tin về thị trường lao động trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; các chủ trương của Đảng, chế độ chính sách của Nhà nước đối với người học nghề, người lao động đi làm việc ở nước ngoài;
- Giới thiệu, tư vấn định hướng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng tại các nước Trung Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, Úc, Mỹ, Canada...

- Trao đổi, giải đáp thắc mắc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế:

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản;
- Thiết kế và in ấn phông, phướn chương trình;
- Phối hợp BTV các Huyện/Thị/Thành đoàn tuyên truyền, thông báo đến toàn thể ĐVTN, học sinh lớp 12 trên địa bàn về chương trình;
- Mời báo cáo viên; các Công ty, Doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng;
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá trên website, fanpage của Trung tâm và các đơn vị phối hợp về chương trình;
- Phối hợp với các Huyện/Thị/Thành đoàn chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí khu vực tư vấn chuyên sâu cho các đơn vị tham gia.

2. Các Huyện/Thị/Thành đoàn:

- Thông báo và tuyển chọn lực lượng học sinh, ĐVTN đúng số lượng và thành phần tham dự chương trình;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất (*Hội trường, âm thanh, máy chiếu, màn chiếu, bàn, ghế, nước uống đại biểu, ...*) để tổ chức chương trình;
- Phối hợp với Trung tâm chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí khu vực tư vấn chuyên sâu cho các đơn vị tham gia.
- Cử cán bộ hỗ trợ quản lý lực lượng tham gia trong suốt thời gian chương trình tư vấn diễn ra.

3. Các Công ty định hướng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng:

- Phối hợp với Trung tâm xây dựng nội dung tư vấn và hỗ trợ công tác tuyên truyền, quảng bá về chương trình trên website, fanpage của đơn vị;

- Xây dựng trailer giới thiệu về đơn vị, (tối đa 03 phút).
- Thiết kế và in ấn tờ rơi, standee; chủ động phương tiện di chuyển và đến sớm trước 30 phút để làm công tác tổ chức (dựng standee, phát tờ rơi,...).
- Chuẩn bị quà tặng, tổ chức các hoạt động vui chơi có thưởng tại khu vực tư vấn chuyên sâu của đơn vị.


Trên đây là kế hoạch tổ chức **Chương trình truyền thông tư vấn hướng nghiệp, việc làm và định hướng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng năm 2024** do Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng và thực hiện. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu, phối hợp thực hiện để chương trình được diễn ra thành công tốt đẹp.

* **Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ:** Phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế (57 Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, thành phố Huế). Điện thoại: **0234 3897 479**

* **Hoặc liên hệ trực tiếp:** Đ/c Nguyễn Hùng Mai Thảo - Phó trưởng phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế. Di động: **0932 552 492**

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn (để b/c);
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn(p/h);
- Các công ty (p/h);
- BGĐ Trung tâm;
- Lưu: HC-QT, NV-ĐT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Thảo